

เลขที่ OCMSET-6411-001

วันที่ 12 พฤศจิกายน 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท โอเชียน คอมเมิร์ซ จำกัด (มหาชน) ขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ปี 2564 โดยมีผลการดำเนินงานที่เป็นสาระสำคัญ ดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

	งบการเงินรวม ไตรมาส 3 ปี 2564		งบการเงินรวม ไตรมาส 3 ปี 2563		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้รวม	78.93	100.00	12.64	100.00	66.29	524.45
ต้นทุนรวม	(55.15)	(69.87)	(11.80)	(93.35)	43.35	367.37
กำไรขั้นต้น	23.78	30.13	0.84	6.65	22.94	2,730.95
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(7.64)	(9.68)	(6.01)	(47.55)	1.63	27.12
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร						
- ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นตามปกติธุรกิจ	(12.32)	(15.61)	(10.29)	(81.41)	2.03	19.73
- สรรองผลขาดทุนจากต้นทุนในการจัดหาสินค้าสูงกว่าราคาขาย	(10.79)	(13.67)	(9.08)	(71.84)	1.71	18.83
ต้นทุนทางการเงิน	(0.01)	(0.01)	(1.01)	(7.99)	(1.00)	(99.01)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงิน	(6.98)	(8.84)	(25.55)	(202.14)	18.57	72.68
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(1.84)	(2.33)	3.13	24.76	4.97	158.79
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวดตามงบการเงิน	(8.82)	(11.17)	(22.42)	(177.37)	13.60	60.66
- สรรองผลขาดทุนจากต้นทุนในการจัดหาสินค้าสูงกว่าราคาขาย	10.79	13.67	9.08	71.84	1.71	18.83
กำไร (ขาดทุน) สุทธิภายหลังการปรับปรุงรายการพิเศษ	1.97	2.50	(13.34)	(105.53)	15.31	114.77

รายได้รวม

	งบการเงินรวม ไตรมาส 3 ปี 2564		งบการเงินรวม ไตรมาส 3 ปี 2563		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากธุรกิจหลัก						
ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม	-	-	11.96	97.86	(11.96)	(100.00)
ธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนา อสังหาริมทรัพย์	73.78	93.48	0.02	-	73.76	100.00
รวมรายได้จากธุรกิจหลัก	73.78	93.48	11.98	97.86	61.80	515.86
รายได้อื่น	5.15	6.52	0.66	2.14	4.49	680.30
รวมรายได้	78.93	100.00	12.64	100.00	66.29	524.45

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมสำหรับไตรมาส 3 ปี 2564 จำนวน 78.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 66.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 524.45 เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวมสำหรับไตรมาส 3 ปี 2563 ซึ่งมีจำนวน 12.64 ล้านบาท ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม

กลุ่มบริษัทไม่มีรายได้จากธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มสำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมโดยรวมมีความเติบโตในอัตราที่ชะลอลง และจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ยังคงเป็นปัจจัยสำคัญที่ส่งผลกระทบต่อทั่วโลกเป็นผลให้เกิดภาวะการชะลอตัวของเศรษฐกิจ รวมถึงราคาน้ำมันปาล์มในตลาดที่มีความผันผวนอย่างมาก ทำให้บริษัทมีการชะลอการซื้อขายน้ำมันปาล์มเพื่อลดค่าใช้จ่ายและความเสี่ยงด้านต่างๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม

ธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนาอสังหาริมทรัพย์

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนาอสังหาริมทรัพย์สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2564 จำนวน 73.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นทั้งจำนวน เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้ในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 เนื่องจากโครงการ IKON77 ที่เป็นโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์โครงการแรกของกลุ่มบริษัท ได้ดำเนินการก่อสร้างแล้วเสร็จ และเริ่มโอนกรรมสิทธิ์พร้อมทั้งรับรู้รายได้ในไตรมาส 4 ปี 2563 ที่ผ่านมา ทำให้รายได้จากธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3 ปี 2563 ทั้งจำนวน

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

	งบการเงินรวม ไตรมาส 3 ปี 2564		งบการเงินรวม ไตรมาส 3 ปี 2563		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม						
รายได้	-	-	11.96	100.00	(11.96)	(100.00)
ต้นทุน	-	-	(11.80)	(98.66)	(11.80)	(100.00)
กำไรขั้นต้น	-	-	0.16	1.34	(0.16)	(100.00)
ธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนาอสังหาริมทรัพย์						
รายได้	73.78	100.00	0.02	100.00	73.76	100.00
ต้นทุน	(55.15)	(74.75)	-	-	55.15	100.00
กำไรขั้นต้น	18.63	25.25	0.02	100.00	18.61	100.00
รวมกำไรขั้นต้น	18.63	25.25	0.18	1.50	18.45	

กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 3 ปี 2564 จำนวน 18.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.45 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 3 ปี 2563 ซึ่งมีจำนวน 0.18 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

ธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม

กำไรขั้นต้นธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์มจะอยู่ในอัตราที่ไม่เกินร้อยละ 5 เนื่องจากราคาต้นทุนของสินค้าที่บริษัทซื้อสินค้าจากผู้จัดจำหน่ายนั้นเป็นราคาที่ได้รวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการขายเข้าไปในต้นทุนสินค้าแล้ว เช่น ค่าขนส่งสินค้า เป็นต้น สำหรับไตรมาส 3 ปี 2564 กลุ่มบริษัทไม่มีรายได้จากธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมโดยรวมมีความเติบโตในอัตราที่ชะลอลง และจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ยังคงเป็นปัจจัยสำคัญที่ส่งผลกระทบต่อไปทั่วโลกเป็นผลให้เกิดภาวะการชะลอตัวของเศรษฐกิจ รวมถึงราคาน้ำมันปาล์มในตลาดที่มีความผันผวนอย่างมาก ทำให้บริษัทมีการชะลอการซื้อซื้อขายน้ำมันปาล์มเพื่อลดค่าใช้จ่ายและความเสี่ยงด้านต่างๆ ที่อาจเกิดขึ้นจากธุรกิจซื้อขายน้ำมันปาล์ม

ธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนาอสังหาริมทรัพย์

กำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 3 ปี 2564 จำนวน 18.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.25 เพิ่มขึ้น 18.45 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2563 ซึ่งมีกำไรขั้นต้นจำนวน 0.02 ล้านบาท เนื่องจากโครงการ IKON77 ที่เป็นโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์โครงการแรกของกลุ่มบริษัท ได้ดำเนินการก่อสร้างแล้วเสร็จ และเริ่มโอนกรรมสิทธิ์พร้อมทั้งรับรู้รายได้ในไตรมาส 4 ปี 2563 ที่ผ่านมา ทำให้กำไรขั้นต้นจากธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3 ปี 2563

